
Зарегистрирован в Иркутском областном 
государственном казенном учреждении 
«Институт муниципальной правовой 
информации имени М.М. Сперанского» 
Дата государственной регистрации 
18.03.2025 года
Регистрационный № 03-0347/25

МИНИСТЕРСТВО ПО МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

Иркутск
-------------------7—

Об утверждении Положения об организации Форума молодых семей

В целях создания условий для сохранения и укрепления традиционных 
семейных ценностей, в рамках результата «Реализация программы комплексного 
развития молодежной политики в регионах Российской Федерации «Регион для 
молодых» регионального проекта «Россия -  страна возможностей» (Иркутская 
область), являющегося структурным элементом государственной программы 
Иркутской области «Молодежная политика», утвержденной постановлением 
Правительства Иркутской области от 13 ноября 2023 года № 1021-пп, 
руководствуясь Положением о министерстве по молодежной политике 
Иркутской области, утвержденным постановлением Правительства Иркутской 
области от 16 марта 2016 года № 131-пп, статьей 21 Устава Иркутской области, 

П Р И К А З Ы В А Ю :
1. Утвердить Положение об организации Форума молодых семей 

(прилагается).
2. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию 

в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (www.ogirk.ru), а также на «Официальном интернет- 
портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) после его государственной 
регистрации.

3. Настоящий приказ вступает в силу по истечении 10 календарных дней 
после дня его официального опубликования.

Министр М.М. Цыганова

http://www.ogirk.ru
http://www.pravo.gov.ru


УТВЕРЖДЕНО
приказом министерства по молодежной 
политике Иркутской области 
от « / /» > 20л^года №

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ФОРУМА МОЛОДЫХ СЕМЕЙ

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее Положение определяет цели, задачи, порядок организации 
Форума молодых семей (далее -  Форум), условия участия, категории 
участников.

2. Организатором Форума является министерство по молодежной 
политике Иркутской области (далее -  министерство). Оператором Форума 
является областное государственное казенное учреждение «Центр 
профилактики социально-негативных явлений в молодежной среде» (далее -  
ОГКУ «Центр профилактики социально-негативных явлений в молодежной 
среде»).

3. Целью проведения Форума является создание условий для 
сохранения и укрепления семейных традиций, взаимодействия между собой 
молодых семей Иркутской области.

4. Задачи Форума:
1) формирование и развитие регионального сообщества молодых семей;
2) укрепление института молодой семьи;
3) укрепление традиционных семейных ценностей среди молодежи, 

семейного образа жизни, а также молодой и многодетной семьи;
4) оказание содействия в формировании и выстраивании коммуникаций 

между различными семенными сообществами и повышение их социальной 
активности;

5) повышение роли молодой семьи в демографических процессах, 
поддержка осознанного материнства, отцовства и детства;

6) повышение уровня информированности по вопросам социальной 
поддержки молодых семей.

5. В Форуме принимают участие следующие категории участников:
1) семьи, состоящие в заключенном в установленном 

законодательством Российской Федерации браке в возрасте до 35 лет 
включительно, в том числе воспитывающие ребенка (детей);

2) руководители и члены клубов молодых семей муниципальных 
образований Иркутской области, общественных объединений 
и некоммерческих организаций.



2

Молодые семьи могут участвовать в Форуме в составе супруга и/или 
супруг с несовершеннолетними детьми, возраст которых не менее 3-х лет, 
или без детей.

Глава 2. ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ ФОРУМА

6. В целях организации Форума ОГКУ «Центр профилактики социально­
негативных явлений в молодежной среде» в срок не позднее, чем за 
60 календарных дней до начала Форума публикует извещение о проведении 
Форума на официальном сайте министерства в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» (далее -  Извещение).

В Извещении указываются следующие сведения:
1) наименование, место нахождения, почтовый адрес, номер 

контактного телефона, адрес электронной почты ОГКУ «Центр 
профилактики социально-негативных явлений в молодежной среде», 
министерства;

2) место, сроки и порядок регистрации для участия в Форуме;
3) перечень документов для участия в Форуме;
4) сроки и условия проведения Форума;
5) требования, предъявляемые к участникам;
6) ссылку на анкету участника, размещенную на онлайн-платформе 

«Битрикс24» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
(www. bitrix24.ru) (далее -  система).

7. Для принятия участия в Форуме участники в срок, указанный 
в извещении, предоставляют в ОГКУ «Центр профилактики социально­
негативных явлений в молодежной среде» через систему следующие 
документы в электронном виде (далее -  документы):

1) анкету участника по форме, установленной приложением 1 
к настоящему Положению;

2) свидетельство о браке;
3) свидетельство о рождении детей (при наличии);
4) согласие на обработку персональных данных (отдельно на супругу 

и/или супруга) по форме, установленной приложением 2 к настоящему 
Положению.

8. ОГКУ «Центр профилактики социально-негативных явлений 
в молодежной среде» в течение 10 рабочих дней с даты окончания приема 
заявок, установленной в извещении, рассматривает их и принимает решение 
о допуске заявителя к участию в Форуме либо об отказе в допуске заявителя 
к участию в Форуме.

9. Основаниями для принятия решения об отказе в допуске к участию 
в Форуме являются:

1) несоответствие заявителя требованиям, установленным пунктом 5 
настоящего Положения;

2) представление неполных сведений;
3) несоблюдение указанного в извещении срока подачи документов.



3

10. Решение об отказе в допуске к участию в Форуме с указанием 
причины отказа в письменной форме сообщается участнику в течение 
3 рабочих дней с даты принятия решения посредством направления 
информационного письма на адрес электронной почты, указанный в анкете.

11. Расходы, связанные с проведением Форума, обеспечением 
доставки участников от места проживания до места проведения Форума, 
питание и проживание участников, осуществляется за счет средств 
областного и федерального бюджета в рамках результата «Реализация 
программы комплексного развития молодежной политики в регионах 
Российской Федерации «Регион для молодых» регионального проекта 
«Россия -  страна возможностей» (Иркутская область), являющегося 
структурным элементом государственной программы Иркутской области 
«Молодежная политика», утвержденной постановлением Правительства 
Иркутской области от 13 ноября 2023 года№ 1021-пп.

Транспортные расходы до места сбора и обратно осуществляются 
за счет направляющей стороны.



Приложение 1
к Положению об организации Форума 
молодых семей

АНКЕТА УЧАСТНИКА 
ФОРУМА МОЛОДЫХ СЕМЕЙ

(заполняется в системе при регистрации)

ФИО
Дата рождения
Наименование муниципального 
образования Иркутской области
Место работы /должность 
Место учебы/наименование 
образовательной организации
Семейное положение (состояние 
в браке замужем/женат)
Контактные данные 
(номер телефона сотовый, 
электронная почта)
Наличие детей да/нет (в случае да, 
указывается количество детей, их 
пол и возраст)
Участие с ребенком (да/нет)
ФИО ребенка
Дата рождения ребенка
Участие супруга/ супруги (да/нет)
ФИО
Дата рождения
Место работы /должность 
Место учебы/наименование 
образовательной организации
Контактные данные 
(номер телефона сотовый, 
электронная почта)



Приложение 2
к Положению об организации Форума 
молодых семей

Областное государственное казенное 
учреждение «Центр профилактики
социально-негативных явлений
в молодежной среде»

(наименование оператора)

Иркутская область, г. Иркутск,
ул. Академическая, д. 74, оф. 219

(адрес)

Согласие на обработку персональных данных

Я _________________________

документ, удостоверяющий личность

выдан _________________________

зарегистрированный (-ая) по адресу: 

действующий (-ая) на основании: __

(фамилия, имя, отчество)

(вид документа)

(кем и когда)

№

(доверенность ши иной документ, подтверждающий полномочия представителя субъекта персональных данных)

даю свое согласие областному государственному казенному учреждению «Центр 
профилактики социально-негативных явлений в молодежной среде» (далее -  Оператор) 
на обработку своих персональных данных:

1. Оператор осуществляет обработку персональных данных Субъекта 
исключительно в целях проведения Форума молодых семей.

2. Перечень обрабатываемых персональных данных, на обработку которых 
я даю согласие:

- фамилия, имя, отчество;
- дата рождения;
- семейное положение (состояние в браке);
- паспортные данные (серия и номер, кем и когда выдан);
- данные свидетельства о браке;
- данные свидетельства о рождении ребенка (ФИО, пол, дата рождения, тип, 

серия и номер документа);
- номер телефона, адрес электронной почты.
3. Я даю согласие на обработку Оператором своих персональных данных 

и персональных данных Субъекта, представителем которого я являюсь, то есть 
совершение, в том числе, следующих действий: обработку (включая сбор, 
систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 
использование, обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных), 
распространение, при этом общее описание вышеуказанных способов обработки 
данных приведено в Федеральном законе от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ 
«О персональных данных», а также на передачу такой информации третьим лицам 
в случаях, установленных законодательством Российской Федерации.



4. Настоящее согласие действует в течение трех лет со дня его подписания.
5. Настоящее согласие может быть отозвано в любой момент письменным 

заявлением Субъекта персональных данных или представителем Субъекта в случае, 
если согласие было дано им.

Субъект по письменному запросу имеет право на получение информации, 
касающейся обработки его персональных данных (в соответствии с п. 4 ст. 14 
Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных»).

Даю свое согласие и подтверждаю, что ознакомлен (а) с положениями 
Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», права 
и обязанности в области защиты персональных данных мне разъяснены.

«____»______________20__г.
(подпись) (фамилия, имя, отчество) ».


